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Senhor Presidente: 18- 23/c6/p3
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- 0 presenta Projeto de Lei sob o n® 0020,desta
data, qus devera ser substitufde pelo de n? 0018, de 17 do corrsn
te mes, ja encaminhado a essa E, Camara de Vereadores, tem por
objetivo autorizar o Executive Mumicipal a abrir no Setor de Fi
nangas, um Credito de CRS$. 4.,000,000,00 (quatro milhoes de cTiL
zaires), para suplementar a2 verba:= 2= Chefia do Executivo, 2,1 =
Gabinete, 4120=-Egquipamentos e Materiais Permanentes,

A suplementagao ora solicitada, como ja tive-
mos a oportunidade de esclarecer na prupnai;go anterior, sob o
ne 0018, destina=se a reforgar verba do Gabinete do Prefeito pa
ra a aquiaiqsﬂ de um Vefculo para o Executivo Mynicipal, tendo em
vista gque o atual encontra-se em pgaaimn estado de cunsarua;;ﬂ ’
sendo inviavel a sua reforma, devido ao alto custo e considerando
que 2 sua manutengao vem onerando em muito os cofres municipais ,
alem de nao oferecer ssguranga alguma avs seus ocupantes,

Para cobrir as despesas com a abertura do nri
dito, sera anulada, parcialmente, na mesma importancia do credito
a ser aberto, no Setor de Finangas da Prefeitura, conforme especi
fica o projstc, a verba:i= 5-Servigos Municipais,K5.7= Servigos de
Estradas de Rodagem Municipal, 4120- Equipamentos e Materiais Per

manentes, Aguisicao da Equipamantos Hnduviﬁrins e Mat, Permanente,
a gual, apesar da anulagao sofrida, conta, sinda, com recursos sy
ficientes para atender as despesas ate o final do ano, tendo am
vista contar com um saldo atual de aproximadamente CR§,13.000.000,
00, ficando, portanto, sem efeito, as anulagoes constantes do pro
jeto de Lei n? 0018, de 17 do corrente mes, ora substituide, em
virtude de que, melhor estudadas, serao aquelas verbas, provavel=-
mente, aproveitadas ainda este ano para o Setor de Educagao Esps
cial, nao sendo, por ora, viavel as suas anulagOes,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA
ESTADO DE SAD PAULO
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GABIMETE OO PREFEITO |
Solicitamos a V, Exa. as providancias no
sentido de ser a prupnsi;gn aprovada ao prazo mgkima de
que trats o § 12 do art, 26 da Lei Organica dos Municipies,
Reiteramos a V, Ex,a, na oportunidade ,
nossos protestos de estima e distinta consideracao,
Atenciosamente
- ~
fyu1abm¢Lht;Ta_yifj elans
| -30S€ VICENTE ZEZITO FALCI-
PREFEITD MUNICIPAL
AD
EXMO, SR.
-~
i DR, JONAS DE CAMPOS
= DD, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA,
4 NE ST A



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADD DE SAO PAULO

7

GABINETE DO PREFEITO 3’%

O
PROJETO DE LEI u?£
DE 27 DE JUNHO DE” 1983,

Dispde sobre a abertura de um Credito Suplemen
tar de CR$., 4.000,000,00 (quatro milhoes de
cruzeiros),.

JOSE VICENTE ZEZITO FALCI, Prefeito do Mynici-
pio de Ibiuna, usando de suas atribuiges 1l
gais,

FACO SABER gue a Camara Mynicipal de Ibiuna de
creta e eu promulgo a seguinte lei:=

ARTIGO 18 = Fica o Executive autorizado a .
abrir no Setor de Fimangas, um Credito de CR$. 4,000,000,00 (guatreo
milhoes de cruzeiros), suplementar a saguinte verba do orgamento vi
gente:= '

2 = CHEFIA DO EXECUTIVO.
241 = GABINETE.
CAT,ECONOMICA= 4120 - Equipamentos e Materiais Permenentes.
PROGRAMA DE TRABALHO:=- Hquisi¢;u de Eguipamentos e Mat. Per
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o ARTIGD 298,- O valor do credito a que se refers
o artigo 12 sera coberto com os recursos provenientes da anulagao '
parcial, na mesma impnrtsncia. da seguinte verba do orgamento vi
gente:

5 = SERVICOS MUNICIPAIS.
5,7 - SERVS,DE ESTRADAS DE ROD, MUNICIPAL,

CﬂTlEEDHﬁHICAl 4120 - Equipamentos e Mat, Permanente,

PROGRAMA DE TRABALHMO:= Aquis,de Equipamentos Rodovierios e matg=-
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ARTIGO 30,- Esta lei entrara em vigor na data'
de sua publicagao, revogadas as disposigbes em contrario.

GABINETE DO PREFEITOD MUNICIPAL DE IBIﬂHH'AEE '
27 DIAS DO MES DE JUNHO DE 1983
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ESTADD DE SAQ PAULD O
SECRETa=IA
CERTIDRO:

Certifieco que a Tramitacio do Projeto de Lei n?

028/83, foi feita de acordo com o Despacho do

Sr, Presidente,

Encia da Sm‘;r.ﬂﬂil Adminiatrativa
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADD DE SAOD PAULD

COMISSA0 DE JUSTICA E REDACAO.
coMISsio DB mer‘;m E ORGANENTO.

Parecer em conjunto ao Prijeto de Lei n? 02§ /83,

Autoria do Chefe do Executivo.

Relator: Vereador RHubens Yavier de Lima,

projete de Lei € legal e
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Congtitucional,

licita o Sr. Prefeito um crédito —

H

Suplementar na importaéncia de 0 4.000.000,00 (quatro milhBes

A

de cruzeiros), a4 fim de suplementar verba no setor do Babine-

@

-

te do Prefeito, para a aguisigBo de um Vefeulo novo para uso
do Gabinete; realmente o veleulo gue serve o Sr. Prefeito nfo
.

>m condigbes de uso, além de estar onerando os cofres munici
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5 com o alto prego da gasolirna.

ct

Ao que se tconsta , pretende o chefe-
do Executivo adquirir um carro @ alcool e gue iraria benefi-/
cio ac EUH“4{EID y pois o dlecool € mais barato e econdmico.

As despesas serfo cobertas com a a2nu
lag8o de verbas na mesma import@ncia do prdprio orcamento do
corrente exercicioc, sendo legal a transferéncia de verbas de
um setor pera outro.

E o nosso pareder que submetemos a
apreciagBo dos nobres Vereadores gque compoem esta Casa de Leis,

Sala das Comissdes, em P27 de junho de 1981,

=RUBENS XAVIER DE LIMA=
HEL&TGE-PTER.GomiBSEG Just
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SECRETARIA

ESTADD DE sSiA0 PaULO

) SEPARADQ e .

0 projeto em tels & legsl e constitu-
cional,

Pareﬁ%ﬂﬂm g0 referido -
projeto, uma vez que para o fim que se destina a verba so-
licitada pelo chefe do Bxecutivo em nada vem trazer benefj
€io s0 ndsso municipio e sus populag3o, principalmente neg
tashorafde crises, de resessdes, onde somos todos chamados
@ economizar o maximo péssivel, psra menimizar um pouco -
©S gastes superfalos que infelismente nés brasileiros -
desnecessariamente fazemos rotineirsmente. Em se tratanto~
de um Chefe de Executivo Municipal, deveria dar exemplos -
n3o esbsnjsndo vultosas somas do erario piblico, pelo sim-
ples capricho de dotar a Municipslidade um veiculo novo =

para seu uso pessoal. A necessidade de sermos contra vai

ainda além, pois para satisfazer s vaidade pessoal do -
Prefeito, vem solicitar anulag3o parcial de verbas que -
Jamais poderia ser mexida, Waoeagily®, onde vem anular -
tntalmeﬁte a verba disponivel, N3o entendemos o valor solj
citado #$.4.000,000,00 e mais m§. 3.000,000,00, que existe-
verba destinada, totaliza assim um montante de @$.7.000.000
300, para comprar que tipo de vefeulo o qual n3o ira tra--
Zer beneficio algum para o nésso municipio, o por que, -
nZo abre concorréncia pars aduirir um de menor valor, ou-
ainda vem o Chefe do Executivo dizer que a reforma do vei-
cule existente & invidvel, perguntsmos ou melhor gostaria-

MO$ qUe nos provasse-mos em que & invidvel, alertamos os -

senhores vereadores a enorme soma que hoje devemos rejei--




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA 5\1

ESTADDO DE SAQ PAULO

SECRETARAIA

rejeitar pois em nada trata beneficios ao ndsso municipio,

quando o Sr. Prefeito deveria estar solicitando 2 mesma -

verba ou ainds uma soma bem maior pars consertar oS BURA--

Sals das sessoes 2?{06)33.

- '~ _BEL, LUIZ\CLEMENTE MACHADO -
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CAMARA MUNIGIPAL DE IBI1UNA

ESTaADO OE SAQ FAULO

S SECRETASIA

CERTIDEO:
Certifico que o Projeto de Lei n? 028/83, recebeu
Parecer favordvel, em conjunto das Comissdes de /
Justica e Redagio e de Finangas e Orgamento.
Tbitna, 28 de junho de 1983,




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SA0 PaAULD

GABIMETE

AUT6GRARO DE LEI No, 021/83
"Dispoe sobre a abertura de um Crédito /
Suplementar de Cr$4,000,000,00(quatro mi-

g Y
lhoés de cruzeiros)".

o i, . - P13 p—_ - =y T o d
JOSE VICENWTE ZE2ITQ FALCI, Frefeito do /

. N Tl
x unicipio de Ibiona, usendo de suas atri

buigoes legais,
PACO 5:BER que a Camsra Municipal de =/

Ttiung decrets

e eu promulgo & seguinte/
Leit~
\RTIGE 19.- Pies Executivo antorizado/

f k L . o LW :
- a abrir n¢ Setor de Finangas, um Credito de 0r%4.000.000,00(gua=
- Lo - - ¥
tro milhoes de cruzeiros), suplementsr a seguinte verba do [0} oo -1
mento vizentel=-

HEFIA DO EXEOUTIVO.

= & -0 T QA ] kol 2 - - -
CATe ECONUNICA=-4120 - Egulpamentos e ateriais lFermanentes.

OGRA DE TRABALAOs=Aquisicas de Zyuipanentos e liat.

LL.I‘.uE"L.Li:...............-..........,rw-d-.f"ﬂﬂ'.':'ﬂn Dﬁ o]
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PIG0 29 = O valor do eredito a que se/

;fx. refere o artige 19 serz coberto com ¢s recursos provenientes da

- . . " a 3 " & )
!///;' eanulagao pareisl, ns mesma importancia, de seguinte verba do or

cemento vigente:

5«7 = JBRV3, DB BESTRADAS DE RODeUNICIPAL.

CAT, ECONONMICA~4120 - quipamentos e llat, Fermanentea.

ROGRANMA DE TRHABALICs—=Aguiss ée bnuipamentos Hodoviarios e iate

riais FermanenteSe.esecsscenscssssss(fBde000.000,00 =

-_| ';.' IT‘ .II!I. TJ'.II".II.'M# OD'D nnO&DD o

=g —f — - 3 — g7 9 —f - f gy

ARTIGO 39.,- Esta Lei entrara em vigor na




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADD DE SA0 PaAULO

offeio no 238/83 Ibidna, 28 de junho de 1983,

Atravée do presente eneaminho n Vossa Exceléneia

p AUTCGRAFO D2 LET Ji¢ 021/83, referente nc Projeto de lei n0028/
$3 que "Dispbe sobre o abertura de um Crédito Suplementar de (1§

#.DDB.DGU.DG (quatro milhdes do eruzeiros)", aprovade na Sessfo

Prdiuﬁria do dia 27 p, passado,

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar-lhe

¢8 protestos de esti~a e consideracfio,

0 EXMO, SRe
st VICENTE ZEZITO PALCI
PREFEITO MUNICIPAL DE IBI®NA




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADD DE S840 PAULD

SECRETARIA

CERTIDEC:
Certifico que o Projeto de Lei n® 028/831-E, foi
aprovado na SessZo Ordindria do dia 27 p. pas--
sado e que devido a sua aprovacio foi expedido
o Autdgrafo de Lei n® 021/83, através do Offcio
n? 238/83, da presente data,
Ibiuna, 28 de junho de 1983,
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GABINETE DO PREFEITO

L E 1 NeDO20
DE 29 DE JUNHO DE 1983,

"hispoe sobre a abertura de um créditu Su
nlementar de Cr$ 4.000.000,00 (gquatro mi-
lhpes de cruzeiros)”.

J05¢ VICENTE ZEZITD FALCI, Prefeito do My

f . P 5 . &
nicipio de Ibiuna, usandc de suas atribui

= goes legais
—= :

= FACO 5 ABER, que aCamara Munici -

pal de Ibilna decreta e eu promulpo a se-
guinte lei:
ARTIGO 12 - Fica o Executivo autorizado-
a abrir no Setor de Finangas, um credito de -
Cr$ 4,.000,000,00 (guatre milhoes de cruzeiros), suplemen
tar a seguinte verba do orgamento vigente:
2 - CHEFIA DO EXECUTIVD,
2.1 = GABINETE,

CAT. ECONBMICA-4120- Equipamentos e Materiais Permanentes
PROGRAME DE TRABALHO-Aguisicao de Eguipamentos e Mat. Per
ManNEntESeersrsrssesnssananas £I$ ﬁ;DDU-DDD,ED

G !

I [_.: T ‘:I. L .,....--...-....EI‘E a.ﬂGD-DDDrDD

4f/ff : ARTIGOD 28 =0 valor do credito a gue se re-
fere p artigo 1€ sera coberto com os recursos provenien =
tes da anulacac parcial, na mesma impnrtancia, da seguin-
te verba do orgamento vigente:
5 - SERVICOS MUNICIPAIS.

5.7 = SERVS. DE ESTR. DE ROD. MUNICIPAL.
CAT. ECONOMICA-4120-Equipamentos e Mat. Permanentes.
PROGRAMA DE TRASALHO: Aquis. de Egquipamentos Rddoviarios

¢ Mat, Permanentes.......Cr$ 4.000.000,00

TOTA L................Eri 4,000,000,00




| PREFEITURA M CIPAL DE IBIUNA

ARTIGO 3% - Esta Lei entrara em vigor na
data de sua publicagao, revogadas as disposi

trario.

ABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIUNA,
ADS 29 DIAS DO MES DE JUNHD DE 1983.
!
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Publicada na Secretaria da Prefeitura Mu-
nicipal de Ibiuna e afixada em local de costume, aos 29

dias do mes de junho de 1983,
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A JOAC BENEDICTO DE MELLO JUNIOR
' Secr, Geral da Adminstracidc
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